TRƯỜNG ĐẠI HỌC LAO ĐỘNG - XÃ HỘI

TRUNG TÂM ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG
CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

Số: 24 /TTĐTBDCBCC-KHGV
V/v: Chiêu sinh khoá học

 Kỹ năng tiếp cận và phát triển nghề nghiệp
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày 27 tháng 3 năm 2014

Kính gửi:  Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp

 và các cá nhân có nhu cầu

Đáp ứng nhu cầu tìm kiếm việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp ra trường. Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thuộc Trường Đại học Lao động - Xã hội tổ chức mở khoá học "Kỹ năng tiếp cận và phát triển nghề nghiệp" cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nhằm giúp cho sinh viên hình thành được các kỹ năng mềm cụ thể: Nhận biết được con đường tìm việc làm, hiểu được nhu cầu của nhà tuyển dụng, hình thành được các kỹ năng viết đơn xin việc, viết sơ yếu lý lịch, kỹ năng trả lời phỏng vấn, biết được các kênh thông tin tìm việc làm hiện nay.

1. Giảng viên: Trường Đại học Lao động – Xã hội và các chuyên gia tư vấn Trung tâm Giới thiệu việc làm Thành phố Hà Nội.
2. Nội dung:
- Tầm quan trọng của kỹ năng mềm và định hướng nghề nghiệp
- Những kênh thông tin tìm việc làm hiện nay

- Kỹ năng viết đơn xin việc và sơ yếu lý lịch

- Kỹ năng phỏng vấn tuyển dụng
- Thực hành và tìm việc tại Trung tâm giới thiệu việc làm TP. Hà Nội.
3. Thời gian, địa điểm: 02 ngày 12/4 đến 13/4/2014 (thứ 7, chủ nhật); Khai giảng 8h00 ngày 12/4/2014 tại Trường Đại học Lao động - Xã hội, số 43 đường Trần Duy Hưng, phường Trung Hoà, quận Cầu Giấy, Hà Nội.
4. Kinh phí: 200.000đồng/học viên, bao gồm (học phí, tài liệu, nước), thanh toán bằng tiền mặt. Làm thủ tục và thu tiền từ 7h00 đến 8h00 ngày khai giảng.

5. Địa chỉ đăng ký: Qua điện thoại hoặc trực tiếp tại Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, phòng 103 nhà B, Trường Đại học Lao động - Xã hội, số 43 Trần Duy Hưng, Hà Nội, điện thoại (04) 35567625;  0984813030 gặp cô Hương.
Đề nghị các lớp trưởng thông báo đến sinh viên trong lớp để biết và đăng ký./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

ThS. Vũ Khắc Sơn

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Khóa học “Kỹ năng tiếp cận và phát triển nghề nghiệp”
	TT
	Họ tên
	Ngày sinh
	Lớp
	Điện thoại DĐ

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7…

(các lớp có thể đăng ký vào một danh sách).

Ngày         tháng        năm 2014

Người đăng ký

(ký tên và ghi rõ họ tên)

NỘI DUNG
Khoá học “Kỹ năng tiếp cận và phát triển nghề nghiệp”

1. Tầm quan trọng của kỹ năng mềm và định hướng nghề nghiệp

- Khái niệm về kỹ năng; Tầm quan trọng của kỹ năng mềm; Vai trò của kỹ năng mềm đối với sinh viên;

- Tầm quan trọng của kỹ năng mềm đối với nghề nghiệp và cuộc sống;

- Các kỹ năng mềm cần thiết cho sinh viên; Cách thức trang bị kỹ năng mềm;

- Định hướng nghề nghiệp; Sinh viên thực hành: Kỹ năng mềm thể hiện như thế nào khi tham gia phỏng vấn tuyển dụng.

2. Những kênh thông tin tìm việc làm hiện nay

- Các kênh thông tin tìm việc làm từ phía các cơ quan lao động;

- Các kênh thông tin tìm việc làm từ phía các cơ quan truyền thông;

- Các kênh thông tin tìm việc làm khác.

3. Kỹ năng viết đơn xin việc và sơ yếu lý lịch

- Đơn xin việc; Sơ yếu lý lịch;
- Tạo hồ sơ trực tuyến;

- Sinh viên thực hành: viết Đơn xin việc và Sơ yếu lý lịch.
4. Kỹ năng phỏng vấn tuyển dụng
- Các giai đoạn chuẩn bị phỏng vấn; Các hình thức phỏng vấn phổ biến hiện nay;

- Thương lượng mức lương khi tham gia phỏng vấn; Các câu hỏi phỏng vấn thông dụng;

- Những lưu ý khi tham gia phỏng vấn tuyển dụng;

- Sinh viên thực hành: Đóng vai nhà tuyển dụng và ứng viên tham gia phỏng vấn.
5. Thực hành và tìm việc tại Trung tâm giới thiệu việc làm TP. Hà Nội

- Tham quan sàn giao dịch Trung tâm giới thiệu việc làm TP. Hà Nội;
- Tìm hiểu việc làm tại Trung tâm giới thiệu việc làm TP. Hà Nội;
- Thực hành thực tế phỏng vấn.